
事 務 連 絡 

令和３年８月２０日 

 

介護保険サービス事業者等 代表者 様 

 

鹿児島市 長寿あんしん課長 

 

 

「まん延防止等重点措置」の適用に関する知事メッセージを踏まえた対応について（通知） 

 

 かねてから、本市の介護保険・高齢者福祉行政にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 また、平素より高齢者施設等における感染症対策にご尽力いただいておりますことに御礼申し

上げます。 

 標記の件につきまして令和３年８月１８日付で鹿児島県より通知がありましたのでお知らせい

たします。 

 本市においても新規感染者数が１００人を超えておりますことから、引き続き感染防止対策の

徹底をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ】 

鹿児島市 長寿あんしん課 長寿施設係 

電話：０９９－２１６－１１４７ 

Ｅメール：choujuanshin-shi@city.kagoshima.lg.jp 

 



高 生 第 1 9 2 号

建 第 1 0 - 1 9 5 号

令和３年８月18日

各関係施設等の長 様

鹿児島県くらし保健福祉部

高齢者生き生き推進課長

介 護 保 険 室 長

鹿児島県土木部

建 築 課 住 宅 政 策 室 長

「まん延防止等重点措置」の適用に関する知事メッセージを踏まえた対応

について（通知）

本県の高齢者福祉行政の推進につきまして，日頃より御理解，御協力をいただき，

深く感謝申し上げます。

既に御案内のとおり，昨日，政府において，本県に対し，まん延防止等重点措置を

適用（８月２０日から９月１２日まで）することが決定されました。

これを踏まえ，本日，県新型コロナウイルス感染症対策本部会議が開催され，鹿児

島市，霧島市，姶良市がまん延防止等重点措置区域とされたところです。

本県の感染状況については，８月１７日に，２４５人と過去最多を更新，連日，

１００人を超える規模の新規感染者数が続いており，本日は２０２人となっています。

爆発的感染拡大に歯止めがかからず，医療提供体制が逼迫し，県民の命を守れるかど

うかの瀬戸際になりつつあります。

このままの状況が続けば，コロナだけではなく，コロナ以外の重篤な病気の治療や

手術を含め，県民への医療サービスを十分提供できなくなることが危惧されます。

また，感染経路不明の割合が４割程度と高くなっており，市中感染が拡がり，もは

や，いつ，どこで，感染するかわからない，非常に危険な状況になっています。

各関係施設等におかれては，これまでも感染防止対策に取り組んでいただいている

ところですが，今回の「まん延防止等重点措置」の適用を踏まえ，これまで送付して

いる通知（令和３年５月７日付け高生第75号・建第10-67号通知など）を改めて再確

認していただき，引き続き感染防止対策を徹底していただくようお願いします。

加えて，デルタ株の影響もあり，家庭で感染する事例も増加していることから，家

庭内であっても，会話時のマスクの着用など，感染防止対策の徹底をお願いします。

日増しに状況が悪化してきています。新型コロナウイルス感染症に対する強い危機

感を，今一度，共有していただき，御自身だけでなく，大切な家族，友人，まわりの

方々の健康・命を守る，責任ある行動をとっていただくよう，御理解，御協力をお願

いします。

併せて，感染者やその家族，治療にあたっている医療機関とその関係者，ワクチン



の接種ができない方や，接種しないことを選択した方等に対する不当な差別や偏見，

いじめ等がないよう，正確な情報に基づいた冷静な行動をお願いします。

なお，通所介護，老人短期入所事業所等を併設されている施設等におかれましては，

各事業所への周知についても併せてお願いします。

※ 「まん延防止等重点措置」の適用に関する知事メッセージにつきましては，近々

県ホームページに掲載される予定ですので，参考にしてください。

○県ホームページアドレス（参考）

http://www.pref.kagoshima.jp/kenko-fukushi/covid19/index.html

ホーム ＞ 健康・福祉 ＞ 健康・医療 ＞ 新型コロナウイルス感染症

（問合せ先）

鹿児島県くらし保健福祉部高齢者生き生き推進課

施設整備係（担当 鶴薗）

電話：099-286-2703

介護保険室事業者指導係（担当 畠中）

電話：099-286-2687

鹿児島県土木部建築課住宅政策室

住宅企画係（担当 倉内）

電話：099-286-3740

http://www.pref.kagoshima.jp/kenko-fukushi/covid19/index.html

